Secundus est causus, quid sumus in dubio, quo animo vir est confessus est dote recipiebat a muliere nobili. Quem quidem causa explicablem in prima extentione sequentis causis.

Secundus est causus igitur, quando sumus in dubio, quo animo confitit et maritus confessus fuit se recipiebat dote, an animo donandi, vel ipe futura numeratio. Hoc in casu praefumitur, quod confessus est fuit spe futura numeratio: & propter ea exceptionem ipsam potenter intrat tempus à lege praefumitionis. Ita Sec. in d. l. s. num. 3. verbi terc. in l. s. f. spe. & l. s. f. Andree, quos commenorant. Et idem affirmant Salice in l. s. fin. C. de doce. c. au. num. Arct. in conf. 36. col. 2. Alexan. in conf. 1. s. 2. lib. 1. Bald. Novell. in tra. de date. parte 10. num. 7. Ruit in conf. 13. lib. 1. & in conf. 13. lib. 6. verbi 4. Crax. in conf. 4. num. 1. & Didac. in lib. 1. varia resol. cap. 7. num. 6. verbi 8. item hoc.

Primo affertur text. l. vlt. cum auth. ibi posita. C. de doce causa non num. vbi permisla est exceptio dote non numerata contra instrumentum, in quo scriptum fuit, donec dute sumat, si modò elapsum non sit decenni, quia tunc amplius non auditur. Cum ergo occidatur exceptio dote non numerata, sequitur dicendum, non praefumit maritum sic confessus animo donandi.

Secondo accedit ratio, quod vbi sumi potest conjectura, aliiquid fuisse factum aliquia t. causa donatio non praefumit. l. s. f. de indebito ff. de probat. & lat. diffinit in lib. 2. de debitis iudiciorum, causa 22. col. 2. Atqui hic sumi potest conjectura, quod confessus fit vir ipe spe futura numeratio. Ergo non praefumitur, quod animo donandi confessio emisit.

Excluditur primò hic causus, vt locum eriam habeat, quando vir i. ignobilis ducentus mulierem mobilem, confessus est recipiebat dote. Nam adhuc praefumitur hic confessus spe futura numeratio. Ita Accenfum. Cyw. Bart. & Bald. l. s. f. voluntate. C. de doce promiss. & apertius Aret. in e. super eo. 2. num. 9. de testib. Bal. Nonnullus in tra. de date. parte 10. num. 8. Rom. in l. s. f. diuinit. de verb. oblig. & ibid. Alciat. num. 32.

Primo ea ratione ratiocinari huc opinio, quia quando praefumis potest alia causa, quam donationis, illa praefumitur, s. cum autem, ff. de foliato. & scripsi in lib. 2. de debitis iudiciorum, causa 22. col. 1. Atqui nostro in casu sumi potest conjectura, quod spe futura numeratio confessus fit vir recipiebat dote. Non ergo debet praefumiri, quod animo donandi.

Secundò accedit, quod hic ignobilis videtur id scisse, necesse est quidam constitutus, ut mulierem illa nobilis obtineret, quare cum i. in necessitatibus nemo liberalis existat, l. s. f. legatum ff. de aliend. legat. sequitur dicendum, confessio facit non sufficere animo donandi. Et huc facit text. notab. l. s. f. interdum. ff. commod. vbi Bartol. annotavit, quod quando concessio facta à marito, vel alio, potest habere respectum ad honorum proprium, non praefumitur facta animo donandi. Et idem blar. in l. b. s. s. num. 4. ff. foli. matrimonia, scriptum reliquit, quod maritus non praefumitur donare velles, t. quas sui honoris causa mulieri dedit. Quia de refuso loco dicimus. Verum argumentum hæc leuis est. Nam posset habere locum, quando confracte saltem coniunctio & indicis, quod mulier illa nobilis nubens huic ignobilis, vel quod eius parentes difficiles se reddebant, vt puella hunc ignobilem haberet.

Tertio confort secundum Aerinum in d. s. super eod. il. 2. num. 9. verbi confitetur ipa. de foliato, quod si hanc confessio inducetur donatio, duas donations ex eodem actu induceretur. Vna, quod maritus obligaret se ad slendram vxorem indotatum. Altera, quod obligaret se ad refutendum dote non habitum. Atqui verisimile non est, quod quis velit se fornicare duplice ostendere. l. s. f. l. s. f. qui in vita, de legit. secunda. Ergo non praefumitur facta confessio animo donatisse sive futura numeratio. Caterum considerationem hanc cofutatur & recte fatus Ias. in d. l. s. f. diuinit. num. 12. ff. de verb. obligat. quod scilicet duas donations non sunt nisi vna tantum, nempe dote, in cuius consequentiā venit obligatio prei & aliamenta i. s. si mulier sic dote. Dum enim vir volunt obligari tamquam donatus, sequitur dicendum, vnuisli obligari ad alendam ipsam vxorem. Illa ergo prima argumentatio exterior solidior est. Quare retinenda est haec sententia, ratiocinio contra opinionem corrum, qui scripserunt, virtus hinc sic sufficere coniunctio, animo donandi. Ita sane affirmant Cyw. in l. s. f. de doce. causa non numer. & dicitur in Salice: u. in fine. Baldus in l. s. f. de doce. ante verbi regel. nro. 1. ff. foli. matrim. Idem sensu Bartol. in l. s. f. diuinit. num. 4. de verb. obligat. ut posperat hidem in l. s. f. num. 10. & 11. qui idem off. manus. & apertius Socin. Sem. d. l. s. num. 22. ff. foli. matrim. idem off. manus. & sensu Conf. in conf. 383. Circa prim. num. col. 1. verbi. tertium ead. falso.

Primo caratione moti sunt, quod hic adeat causa remunerandi, cum mulier nobilis, mibendo ignobilis amittat nobilitatem, vt diximus. Ergo praefumitur donatum ob futurum matrimonium. Et diximus. Ergo praefumitur donatum ob futurum matrimonium. sed bene meritam, & idem Pap. ff. mai. dat. Verum id recte dicitur, quod fit donatio, & procedunt bene merita, illa confessio facta ob ipsa precedentia bene merita, sed nos negamus factam esse donacionem.

Praterea non videntur haec bene merita digna aliqua consideratione, cum mulier nubendo ignobilis, tanti cum astimauerit, vt sibi parenti e & iudicauerit, & forte cum vel ob diuinas, vel ob aliquas animi dotes eum exceptauit habere.

Secundo motus est Salice, in d. l. 2. s. 2. C. de doce. causa non numer. per l. & l. s. cum veterum. C. de doce. ante nupt. vbi datum a l. s. f. spofas. praefumitur donatum ob futurum matrimonium.

Caterum respondetur, id procedere, quando verè sit dote donatum, sed ignoratur causa. Nam tunc praefumitur ob futuras nuptias. Hic verò dispunatur de ipso acto, an scilicet praefumatur donatio, vt quod spe futura numeratio sic fuerit confessio. Quia re dictum praefumti potius, quod fuerit sic confessio spe futura numeratio: cum donatio non praefumitur. Hæc tamen opinio, quam probauimus, locum habet, quando mulier t. adeo dices, vt pristinam dote numerare, fecis & fieri s. if est pauper. Nam tunc non spe futura numeratio praefumetur facta confessio à viro, sed animo donandi. Ita Salice in d. l. 2. col. 2. verbi & idem folium. C. de doce. causa non numer. qui dixit, hoc cau non constituit differentiā quod mulier fit nobilis, vel ignobilis.

Declaratur primo hic causus, vt locum non habeat, quido vir renunciavit & exceptioni non numeratae dotes. Nam tunc doce numerata adeo praefumitur, vt opponi amplius non possit ipsa non numeratae dotes exceptio. Ita glo. m. l. vlt. C. de doce causa non numer. Specul. in tis. de conf. verbi. vige simo. ff. Bart. in l. s. f. voluntate. C. de doce. causa 22. lib. 1. Bartol. Nonnullus in l. s. f. num. 20. & ibidem Socin. num. 76. ff. foli. matrim. sensu fuit Got. adin. & Nata. quos retin. & probauis in conf. 7. num. 8. lib. 1. Et hæc quidem declaratio intelligitur, quando renunciatio facta non continent, celebrato infra mento confessio dotes, sed ex intervallo. Ita Socin. d. l. s. num. 76.

LIBER TERTIVS.

PRAESENTAT. XIL

247

- Die sententia Bart. & aliorum in Ex canticis, C. de non num. pecun. Verum idem Socinus in d.l.s. nu. 73. vñst est diffidente etiam eo causa, quo super renunciatione adhibitum fuit iuramentum, qua de re dicimus infra in d. declar.*
- 19 Declaratur secundum vt non procedat, quando tū lapsum est tempus opponendi exceptionem ipsam dotis non numerata, ita Bald. Nestor. in d.l.s. num. 56. & ibidem Socin. num. 77 ff. solut. matr. qui idem respondit in conf. 2. nu. 3. lib. 3. qui alias refert. Et ego ipse in d. conf. 7. num. 9. ex istem op. mons. commensurant Gozad. Affidamus. Nattam. Cravet. & Roland. Et huius tententia ex eis ratio, quia quando elapsum est tempus praelatum ad opponendum hanc exceptionem, lex ipsa praeufigit, & pro constant habet, quod dos vere fuerit numerata, sicut com. axib. sub sequenti, C. de non num. pec.
- 20 Declaratur tertio non habere locum, quando iam praecepsit promissio dotis. Nam tunc subficiunt confessio praefumitur facta causa prateritez solutionis. Et hoc quidem in praediunctum mariti, & succellitorum, ita potei Specul. & Bald. scriptoribus Baldus Nouellus in l.s. Socin. in d.l.s. num. 73 ff. solut. matr. qui huius opinionis recensit. Andri. an adductum ad Speculat. idem respondit Cravet. in conf. 40. numer. 1. verific. secundum, quia qui dixit sic respondit Caffre. in conf. 58. 3. verific. secundum casu. lib. 1. & alias nonnullas. Et hoc quidem declaratio probatratione opinione eorum, qui dixerunt, etiam nocere marito, quando confessio hac facta fuit post contractum matrimoniorum, factis explic. ab his in secundo capite, in prima declar. creditoribus mariti praedicare confessionem hanc. Quia de re copiosè differimus infra in sub sequenti pre assumptione, in declaratione tercia.
- Declaratur quartu, vt non procedat, quando vir sic confessio est in instrumento guarentigato, quod dispositione statuti haberet vim rei indicate. Nam tunc dos adeo praefumitur numerata, vt nulla exceptio non facta numerations obiecti possit. Ita Baldus in l.s. num. 4. C. de prouil. & dotis, & in pecuniis. C. de soluto. quem fecerunt Abib. in conf. 2. num. 3. mon. 4. lib. 2. Baldus Nouellus in l.s. num. 21. 4. & ibidem Socin. num. 79. ff. solut. matrimon. Et idem à fortiori affirmit illi, qui scriperint, confessionem hanc nocere marito, qui post contractum matrimonii facta est, facti dicimus in seq. capite, in extenso sexti casu. C. probatur postea auctoritate eorum, qui excluduntur, confessionem hanc mariti, nocere etiam suis creditoribus. Quia de re differimus infra in sub sequenti prae sumpt.
- Declaratur quintu, non habere locum, quando ultra confessioem apparet indicia & coniecturae dotis numerata, ita declarata Bald. in l.s. Vicia. C. de prouil. & doti, quem fecerunt facti nulli quos consigili in conf. 7. num. 1. lib. 1. & illi accedit alijs arguiti à Baldac lib. 1. scat. se foliat. cap. 7. num. 5. rectif. ex conf. confessione. Et sufficiens utrum coniecturae praediti afferunt, tū tū vir vxori tamquam dotu alimenta exhibuit. Ita Bald. & reliqui à me citati in d. conf. 7. nu. 10. quo loci scripti, male ab hac recepta opinione diffiseni Socinus in d.l.s. numer. 50. eti cum eo seminiter Baldus Nouellus, Felinus, Crotius & Gozad. quos recesserunt sequitur Diclat. praeccato mlo. & hac posterior opinio nunc mihi magis probatur. Nam (vt ex predictis aliqui scribunt) videtur maritus amore potius coniugali eam aliisque, quam ratione recepta dotis.
- 24 Secunda est coniectura, tū quando vir ille in testamento reliquit aliquia legitima, & dixit, etia legata relinquere ultra domum sua. Ita respondit Abib. in conf. 7. 3. nu. 1. lib. 1.
- 25 Tertia est coniectura, tū constat partem illius dotis quam confessio est maritus recepisse, vere suffice numeratam. Nam tunc praefumitur maritum totam dotem recepisse, ita Diclat. in lib. 1. scat. se foliat. cap. 7. num. 5. verific. sic ex confessio, & vno verbo festa Cravet. in conf. 40. num. 1. in pse. & apertius Socin. senior conf. 82. num. 2. lib. 3. & Diclat. in conf. 7. num. 3. Sol debita est hoc coniectura ex his que tradit Ripa in l.s. admonend. num. 125. ff. de nitore r. and. & dicimus infra in praecepto. 18. vbi de libro rationum agemus, & ex Curt. seniore in conf. 3. 6. super dubiu. column. 4. verific. vi. deuter.
- Quarta est coniectura & indicium, si ultra mariti confessione accelerit tū vnius tellis testimonium, ita Diclat. praeccato in loco.
- 26 Declaratur sexto, vt locum non habent, tū quando vir surserit dotem sibi suffice numeratam, ita Bald. & Salis. in l.s. Vicia. C. de non numer. pecun. Caffre. in conf. 30. circ. a primis. column. 2. verific. nos. autem. lib. 3. Et illas fecerunt Pariz. Gozad. & Cravet. quis commensuratio. ui & probani in d. conf. 7. num. 11. accedit Rami in conf. 199. numer. 8. lib. 10. & in conf. 32. num. 7. lib. 10. Emanuel Cofa in l.s. Ex canticis, in g.
- fallentia, num. 2. verific. sed & Bartholomeus Socinus. C. de non num. pecun. quo loci numer. 1. in pse. exceptio non numerata e pecunia refert a. lios, qui fecerunt sunt Baldus & Salis.
- Verum Socin. sen. med. l. 1. num. 82 ff. solut. matr. ea ratione dubit, quia exceptio non numerata dotis, non impeditur quibuscumque verbis prolati a creditore, tempore contractus. Ita Baldi in d.l. fix castro. column. 2. C. de non num. pecun. cim dixit, quod si creditor afferat, se vere recepisse, nihil omnino non impeditur, quo minus opponere posuit exceptiōnem non facta numeratio. nis. Ergo idem dicendum est (inquit Socinus) quando creditor i. p. iurauit se recepisse. Verum respondet, maiorem eis vim fu. ramenti, quod vere receptor. Nam iuramentum habet religio. nis sacramentum, aduersus quod si veniret maritus, qui hurauit, deterget propriam turpidinem, tū id quod iure permittimus nō eiit. alibi. ff. de tressore.
- Hoc etiam declaratio locum habet multo magis, quando vir afferat fibi numeratum suffic. dotem, & renunciavit tū exceptio. ni dotis non numerata, & super tali renunciatione praefutur iuramentum, ita Bald. in d.l. d. 3. vñst. C. de non num. pecun. quoniam fecerunt sunt Salis. in l.s. Ex canticis, quoniam. 4. C. end. Goz. ad in conf. 28. numer. 21. Verum dissentit Socinus in d.l.s. nu. 38 ff. solut. matr. tū ratione, quia sicut renunciavit tū apposita in contractu, habet tacitum condic. 30 tionem, quam habet confessio: ita ergo & iuramentum appositu super renunciatione, a. l.s. ff. qui stat. cog. Relipsonderi potest, vt diximus supra, iuramentum reddere efficacem hanc confessio. nem, cui iam accedit, & renunciatione maior vis dictatur adiecit. Reliquia à Socino confiderata, fati leua fuit.
- Declaratur septimo, vt locum non habeat, tū quando constat virum fecile confessionem in illo in fraudem creditorum. Nam tunc confessio praedictum ipsi marito, ne agere & restocare eam confessio posuit, ita tradit Socin. in d.l.s. num. 84. verific. quinta & vñst. confidit. ff. solut. matr.
- Ea ratione motu est Socinus, quia si maritus ageret ad reu. radum donacionem hanc, allegaret propriam turpidinem, & ob id repelletur, ita fibi ff. quae in fraudem erit. & l. creditoribus. C. de feo. p. q. d. a. manumingo.
- Conferat quod docuit Bart. in l.p. p. contractum, nu. 6. ff. de donat. c. quid illi qui alienauit bona in fraudem sibi, non potest ex retocare. Et Bartolomus fecerunt sunt Areti. in conf. 19. nu. 12. late Socin. fen. in conf. 4. column. 2. lib. 2. Dec. in conf. 57. num. 10. verific. secundum respondet Gozad. in conf. 59. nu. 55. & T. Ray. de re. tractat. con. ang. 5. gl. 2. num. 15. & gl. 18. num. 20. & 24.
- Huc etiam facit quod tradit idem Bart. in authen. fed. i. ambe. ff. C. de ead. ante mod. vbi affirmatur, quod mulier, tū quae dedit 33 augmentum in rebus mobilibus, non potest afflumere in tē unus probando si modicum rem in veritate dedidit.
- Et hoc quidem declaratio locum habet etiam In herede ipsius tū mariti, ita docuit Socin. praeccato in loco. ex l. vñst. dicitur, C. de 34 rebus. alien. non alienan. vbi successor venditricis reuocare non potest alienationem à suo antecedente factam, & comprobatur copio sicut in conf. 19. nu. 37. lib. 1.
- Ceterum tū maritus excepit, solummodo predictum con. fessio factum sed frandandum creditoris, cum non impedi. ret, quoniam reuocare posuit ipsam confessio. Ita Socio. in d.l.s. nu. 6. & verific. secundum probatur, qui intelligit, etiam si multe fuit fraudis participes.
- Declaratur octauo, vt locum non habeat hic casus, tū quando maritus confessio est recepisse dotem in re aliqua immobili eius pro estimata domo. Nam tunc nulla fraus praefumitur, ita Bald. in l.s. Vicia. num. 4. C. de prouil. & doti. & mil. in contr. lib. 1. in pse. q. 1. C. de non numer. pecun. & Diclat. lib. 1. var. refel. c. 7. in pse.
- Secundum est huius dilputationis caput, quando scilicet potest contractum matrimonium maritus confessio est recepisse dotem, an praefumatur quod confessio sic futuris animo donandi, atq. ita quod voluerit fibi praedicare, vel potius spe future numeratio. nis? Difflinguit atq. constituit Socin. in d.l.s. nu. 97. ff. solut. matr. plus res conclusiones, nos casis appellabimus.
- Primus est casus, quando constat, vel praefumitur, quod maritus confessio fuerit animo donandi. Hoc in casu dubiogrio amplius non est de voluntate, sed potestate. Et propterē dicitur confessio non nocere ipsi marito, qui cum donare non potest, tū tamen confante matrimonio, nec etiam donandi animo si confi. terit potest. Recursari itaque poterit ab ipsi marito tū confessio, seu donatio haec, donec vixerit, non autem post mortem, quia eius morte confitabit donatio confirmata, ita probat l.s. C. de doce causar.

nem num. vbi gl. s. & Dell. & tracta Socim in d.l.s. num. 97. ff. solvit. mat-
triam, quem fecerit sunt Bellon. in corpi. 4. imm. 2. & in corpi. 4. ff. imm. 1. Crat-
zel. in corpi. 4. imm. 1. & Didac. libro 1. variat. se solvit cap. 7. num. 4. ver-
ificando si corpi. 4.

Caterum, quod si dictum fuit, morte confirmari hanc con-
fessionem feu donationem, intelligitur acque declaratur; ut vno
procedat, quando donatio excederet quingentos aureos. Nam li-
cer donatio vltra quingentos auro eos non infinitata, non valet, in-
fra quingentos tamen valet, *I. si quis arguent, C. de dona.* Et rufus
licet donatio infra quingentos aureos facta inter virum & vxorem
morte donatoris confirmetur. *d. 2. vbi qd. Attamen quando fa-*
cere vltra quingentos, non confirmatur? etiam infra quin-
gentos, & sic pro parte, morte picili donatoris. *La Salic. inl. de-*
donationis quia tenuit. C. de donat. mater virum & vxor. Socin. in d. L.
num. 9. qd. foliat. matr. fenestrat. la confi. 32. in fin. lab. 3. qui quidem
*piccipetatis fuit d. l. donations. ibi. [nam amplioris quanti-
tatis. Id enim respondet Bellonag. p. 24 in locu.*

Scundus est: *catus*,¹ quando confessio haec dota facta est animo donandi, vel quando presumitur animus ipsi deo-² & iuramento comprobatus est. Hoc etiam in cato non dubitatur de voluntate, sed de porestat, an felicitate maritus ite sic dicare potuerit. Haec in re Socin. in l. 1. num. 48. secundum num. 102. ver. quarti & vii. fol. 5. fol. mar. distinguunt duas species iuramentorum, confirmatorium felicit & effectorium. Confirmatorium illud a nobis appellatur iuramentum, quando qui contraxit, vel confessus est, conformat iuramento promittendo, sed id obseruantur, sicut in catu nostro, quando maritus confessus est se recipile de tem. & iurecurando promittit, non contraenire, atque hoc iuramentum respicit futurum. Affectorium vero iuramentum est, cum quis iurecurando affter & affirmat illa esse: sicut in catu nostro, si maritus iurecurando affteret & affirmaret de retem recipile, sic respicit præteritum. Ita differentia hanc iuramentum confirmatorius & effectorius constituit & declarat in specie nostra Bald. Nouel. in trial. de date part. n. 10. m. 10. ver. refut ergo.

Quo itaque ad iuramentum confirmatorium, duæ sunt opiniones. Prima fuit Cyni, Ioan. Andr. & Bart, quos fecerunt ei S. Con. in d. l. xxi. qd. confessionem marit. hoc iuramento non confirmari, vt i. valida redditum donatio ex refulsant, cum simulata donatio sit. Et hanc fecerit sive Rov. in conf. 137. 3. lib. 4. & in conf. 154. num. 5. Pers. in can. 36. num. 47. lib. 3. Cart. sive in conf. 95. num. 4. Rubens in conf. 16. in fin. & in conf. 119. Crasen in conf. 81. numer. 1. In d. l. 1. sive resolut. cap. 7. num. 5. Et huius sententiae ratio est. I. quia iuramentum non confirmat actum simulatum, itaq. & Dods. l. 3. C. plus valere quod agitur.

45 Secunda tuit opinio, quod I mo habet confessio redatur valida hoc iuramento. Ita Baldus Nouel, in tral. de date, in parte 10, mmo. 10, res ipsam has fuit, &c. qui dixit, se ita respondere, & videlicet alios idem co*nt*ulat. Et inquit, idem sensisse Imolam in e. c. *con*tra*g*. in 10. memoriis, nro. 33. de iuramentis, idem affirmarunt lo&. Lupus in rubr. ex*ist*. de iur. inter var. & v*sor*. & s*tit*. nro. 5. Rapa libro 3*r* eff. cap. 6. Cratene, & c. in summa, nro. 5. & Alcia. m. c. i*con*tra*g*. nro. 83. Et a ratione viis est Baldus Nouellus, quia quod iuramentum non firmat actum, prout est in apparenti & sic quod nō est verum, non ex procedit, quād quo in eo actu apparent, & non vero, non adēst partum confusus. Attamen actum firmare dicitur, cum in eo partes conserferint. Verum respondeatur, non esse certum quod maritus conserferit, vt illa confessio effectum habeat donatio*n*is. Et ex vnoacto per praumptiones non colliguntur. Ita et respondet *S*ilvius *T*auri & *C*larus *D*idac*m*. d. c. 7. nro. 15. *V*enit, *E*go *sane*. Quo verò ad iuramentum alteriorum, quando scilicet maritus iureuando afferit se recipie*re* ipsam doctorem, sunt eratim opiniones.

Secunda fuit opinio coram, qui existimarent confessionem hanc, & consequenter donationem ex ea prouenientem. non

reddi validam: atque ita maritum posse illi contrarieare, ita Sed
in d.l.r. num. 133. ff. foliat. matr. & c. apertus Bellum Novum
ut illi deute, in dicta part. c. num. 10. versi. Ne obstat dictum Cyni,
quoniam fecisti fonte. Ratum in confi. 30. num. 4. & in confi. 190. num. 1. lib. 1.
Parisim in confi. 4.2. num. 1. lib. 1. Bellorum in confi. 47. num. 7. C. in confi.
110. num. 4. & Didasim in lib. 1. Varius regnus cap. 7. 2. 3. Ita sicut
Emmanuel Coja in l. 1. sex. Canticis, in 9. salient. infans. C. de non habere
decan.

Quartus est casus, quando maritus constante matrimonio confessus est se recipere dolet, & renunciatur exceptioen doris non numeratae. Hoc in casu, disputatio est de voluntate ipsius mariti confessitatis: an scilicet confessus sic fuerit sive futuræ numerationis, vel animo donandi? Recepta Doctorum sententia est, quod donandi animo sic confessus fuerit, ita docuit Socin. in d.l. num. 202 *de solid. matrimon.* post Imolam in lib. confiteantur sive lat. matrimon. & Actein. in lib. diu stirpe de verborum obligat. & in consilio. num. 3. & his accedit Alexan. in consilio. 2. num. 5. lib. 5. qui communem esse tellatur, & sit a confundendo & indicando non esse alia habec recendendum. Ita quoque Ruimus in consilio. 130. num. 1. & in consilio. 109. num. 5. lib. 1. in consilio. 132. num. 15. in consilio. 137. num. 6. lib. 4. in consilio. 116. num. 4. & in consilio. 163. num. 1. lib. 5. Grotius in consilio. 23. num. 21. bellicosum in consilio. 4. num. 2. & in consilio. 47. num. 3. & in consilio. 48. num. 1. Paravicini in consilio. 160. num. 37. lib. 3. Didacus libro I. variar. xvj. folij. 5. 7. num. 4. perficit evo optato.

Et huius quidem traditionis ratio est, quia si maritus renunciando ipsi exceptione dotti non numerata, significat spem non habendam quod sibi numeretur: & propter ea non potest dici confessio facta ipe futura numerations, sed donandi animo. Comprobatur hac opinio ex his, qui dicuntur in prima extensione subsequentes cultus, vbi facta confessione & lapso tempore opponendi exceptionem non numerata dotti, praesumitur facta confessio animo donandi, cum maritus permittingo labi tempus ad opponendum predictam exceptionem, ceterus factus illi renunciatio, *metu aglobo*. si ego *fi de neq; ges;* si id contingit in tacita illa renunciatione, multo magis idem dicendum est in hac expressa, *in auctoritate notabili 2. C de domi promulg.*

Nec obstat, quod docuit Bart.*in l. aſſidua*, *C. qui poter. in pignor. habe. cum dixit, confessione mariti si faciat cum hac renuntiatione, operari ne maritus polſt opponere eam exceptione de- donis numerate.* Nam respondet Socin. *in d.l.s.mmu.100. in fine. Bartolum loqui confessione facta ante contractum matrimonii. Quia de re diximus in precedenti capite i. declarat. facienda tunc in hunc casu intellexit Bello. in d.conf.4.num.2. a procedere tam in nulla facie est renuntiatione.*

Quintus est casus, quando dos ante contractum matrimonium tuit promissa: deinde post contractum ipsum matrimonium in consensu confitit et recipit donec ipsam. Hoc in casu recepta est Doctorum opinio, quod si maritus sic confessus sit, non 35 futurae numerationis, nec etiam annui domandi: sed quia vere donec ipsam receperit, *ita Petrus, Cynus, Falugius, Salutius, & Cato*, in l. contrahitibus, s. sed quoniam, C. de nam numer. pecun. Bartol. in Ambore, de causa postea pecun. in princip. numer. 6. Roman. in cons. 44. m. 7. & in l. si constante, in primum num. 44. ff. solut.

matrimonio. Cestren. in l. penit. §. si vir. natus. s. f. sed. scel. marvin. & in conf. 3. c. in capitulo quo colorem. i. verific. secundum casu. lib. 2. Anchiarum. in conf. 307. Alexan d. l. penit. §. si vir. Baldnum Nonibus in tractate de date. parte de causa. num. 18. Feinus in t. sc. facio. natus. s. de fide instrumento. Apud. in decr. 402. num. 2. Rebens in conf. 78. in fin. Crater. in conf. 4. o. aliam. i. verific. secundum quia. & Didacus lib. 2. varius resolut. cap. 7. num. 6. vobis communem esse refutator. Et multi ex predictis ciuidam opinionis recente Iean. Andrea, quem alter est interpretatus Socinus. vi. diceamus infra.

Et si quidem motu sunt, primò text. d. l. in contractibus §. sed quoniam, ibi illi etiam securitatis, quia post confessionem dotallium instrumentorum de soluta dote, vel ex parte, vel in solidum expoununtur, nullam non numerata pecunia exceptionem penitus opponi. Et licet illa verba, [dotallum instrumentorum] possint intelligi secundum glor. Bartolm. Baldnum, & Alberic. ibi, quod maritus senil confessus fuerit recepisse dotem, atq; ita geminata esse confessionem, i. quae exceptionem non numerata dote excludat, attamen intelligi eam possum, vt significent, dotes promissione precessisse. Secundò rationem predicti perpendunt, quia non videtur hoc fieri spe futura numeratio, quia proutquam maritus habeat vxorem obligatam ad ipsam dotem, iam habet, quod affectauerat, nempe vxorem dotatum, quam uxorem potest ad libitum conuenire pro solutione dotes. Quae nam ratio celar, quando maritus sic confiteratur ante contractum matrimonium, quia viri per plurimum inducuntur ad confundendum recepisse ditem ad hoc, ut ipsam uxorem habeant, sperantes postea libi solutum tri ditem.

Contraria tamen opinione t' veriore esse scriptis Socius in d. l. num. 102, verific. sed. con. l. si multi non quam, s. f. sed. matr. qui quidem num. 93. tam dixerat hanc confessionem praeditam marito confitebit, & eius successoribus: fed id Socius loquitur de confessione receptionis, facta ante contractum matrimonium. Hic vero post ipsum matrimonium. Hec volui dixisse, ne inconstantia arguitur Socius, sic etiam Emanuel Cefas in l. si ex causone, ins. 1. verific. ego nihil summa, C. de vix. non. patet.

Primo ex ratione motu est: quia illi rationes quae reddunt suspicunt hanc confessionem, ut scilicet prouidam facta animo donandi, locum habent etiam quando tam precessit promissio ipsius dotes. Et præterim, quia factius quis est, lib. obligat & remittit, quam si ipsa donet, s. f. sed. f. e. g. d. l. ad. Vileman. & tradit. Bart. m. l. f. d. f. de verbis obligat. Verum responderi potest, quod si maritus habuerit animos donandi, non curaret libi fieri præmissionem illam dotes ante contractum matrimonium: fed co t' pore confessus fuisset se eam receperit, id quod et magis verisimile est. Cum vi minus, tunc impeditior donare, quam post contractum matrimonium.

Secundò mouetur Soc. qua d. l. in contractibus §. sed quoniam, tollit quidem exceptionem dotes non numerata, non autem exceptionem t' que perpetua est, s. f. sed. f. e. C. de prof. R. E. respondere & negare prædicta ratione, quod hinc ad similitudinem.

Tertio mouetur Socius, quod quando maritus confessus est se recepisse ditem, illa confessio significat, quod numeratio facta fuerit tempore illi confessio, sicut donum Bart. m. l. p. dote. q. g. f. s. f. scel. marvin. atque ita tempore iam contractum matrimonij, & quoniam tempore videtur mulier nihil ex suo tradidisse, cum omnibus bona ipsius mariti esse presumantur, l. etiam. C. de iure dationis. Ergo maritus presumitur sic confessus animo donandi.

Caterium leuis est Socii confidatio, quae solum posset habere locum, quando ipsam mulier, que non apparet unde habebat donum, ipsam promisit. Secundò vero quando vel à parte, vel alia promissa fuit dos nomine mulieris: vel ipsam mulier, que bona haberet.

Quarto mouetur Socin. auctoritate Iean. Andr. in additionibus ad Speculum ant. de donis. inter virum & uxorem, qui sic distinguunt. Aut confessio est facta constante matrimonio, & tunc præmissa facta animo donandi. Aut sicut ante contractum matrimonium: & tunc distinguunt Iean. Andr. aut prædictis promisso, aut non, sicut ergo Iean. Andr. quod quando confessio facta est constante matrimonio, non est distingundus, ac precellit vel non, promissio dotes.